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 سلطان عمان در ایران
آیین استقبال رســمی رئیس جمهوری اســلامی ایران از سلطان 
«هیثم بن  طارق آل سعید» که برای نخستین بار در قامت پادشاه عمان 
به تهران ســفر کرده اســت، در مجموعه فرهنگی - تاریخی سعدآباد 
تهران برگزار شــد. مراســم اســتقبال رسمی آیت االله «ســید ابراهیم 
رئیســی» از پادشاه عمان عصر روز یکشــنبه با نواختن سرود ملی دو 
کشــور همراه شد و سپس رؤسای جمهور دو کشور از یگان تشریفات 
حاضر در محل ســان دیده و ســپس هیئت های عالی رتبه همراه را 
به یکدیگر معرفی کردند. مذاکرات رســمی هم پشــت درهای بسته 
انجام شــد. در ســفر رئیس جمهوری به عمان که دوم خرداد ســال 
گذشــته در صدر هیئتی عالی رتبه و به دعوت پادشاه عمان و با هدف 
ارتقای روابط در حوزه های تجارت، حمل ونقل، انرژی، گردشــگری و 
به ویژه گردشــگری سلامت انجام شــده بود، در بدو ورود به فرودگاه 
ویژه سلطنتی مســقط، سلطان عمان شخصا برای استقبال از رئیسی 
پــای پرواز آمــد و او را به کاخ ســلطنتی همراهی و آیین اســتقبال 
رســمی را هم در کاخ العلم برگزار کــرده بود. حال رئیس جمهوری 
در پاســخ متقابل به رفتار ســلطان هیثم، خود شــخصا پای پرواز در 
فــرودگاه مهرآباد تهران رفت. پیش تر ایران و عمان در جریان ســفر 
یک روزه آیت االله رئیســی در دوم خرداد به مسقط، ۱۲ سند همکاری 
در حوزه های انرژی، سیاســی، حمل ونقل، همکاری های دیپلماتیک، 
روابط تجــاری و اقتصادی، علمی، محیط زیســت و ورزشــی امضا 
کردند. پادشاه عمان در راســتای تقویت روابط دوستانه دو کشور در 
زمینه های مختلف و گســترش همکاری ها و بررسی آخرین تحولات 
منطقــه و جهان به مدت دو روز به تهران ســفر کرد. ســلطان هیثم 
بن طارق را در این سفر «شهاب بن طارق آل سعید» معاون نخست وزیر 
در امور دفاعی، «خالد بن هلال آل بوســعیدی» وزیر دیوان سلطنت، 
«ســلطان بن محمــد النعمانی» وزیــر دفتر ســلطنت، «بدر بن حمد 
آل بوســعیدی» وزیر خارجه، «سلطان بن سالم الحبسی» وزیر دارایی، 
«حمد بن ســعید العوفی» رئیس دفتر ویژه پادشــاهی، «عبدالسلام 
بن محمد المرشدی» رئیس سازمان سرمایه گذاری، «قیس بن محمد 
الیوسف» وزیر صنعت و تجارت، «سالم بن ناصر العوفی» وزیر نیرو  و 
معدن، «عبداالله بن خمیس الرئیســی» رئیس ستاد نیروهای مسلح و 
«ابراهیم بن احمد المعینی» سفیر عمان در تهران، همراهی می کنند.

گرامیداشت سالروز تأسیس انجمن 
اسلامی مهندسین

برای گرامیداشــت ششــم خرداد ۱۳۳۶، شصت وششمین سالروز 
تأســیس انجمن اســلامی مهندســین، ســوابق تاریخی آن دوره را با 
توضیحی مختصر درباره شــرایطی که زمینه تأسیس انجمن را فراهم 
کرد، به اطلاع می رســاند. مهندس مهدی بازرگان و همراهان ایشــان 
دکتــر یداالله ســحابی و آیت االله طالقانــی، پس از شــهریور ۱۳۲۰ که 
فضای سیاسی ایران نســبتا باز شده بود، برای ایجاد تحولات فرهنگی 
و اجتماعــی و زدودن فرهنگ اســتبدادی، اصلاحــات دینی و تقویت 
روحیه کار جمعی، تلاش های آگاهی  بخــش خود را آغاز کردند. پس 
از دوره نهضت ملی ایــران و حکومت ۲۸ ماهه دکتر محمد مصدق و 
کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ که گذار به دموکراســی و تحولات اجتماعی 
را متوقــف کرد، ضرورتا در تأســیس نهضت مقاومت ملی مشــارکت 
کردنــد. تجربه همکاری های جمعی ایــن دوران و چالش هایی که در 
عرصه همکاری های اجتماعی مشــاهده کردند، در ســال ۱۳۳۵ نهاد 
«متاع» (مکتب، تربیتی، اجتماعی و عملی) را با حضور شخصیت های 
صاحب نظر مانند اســتاد مرتضــی مطهری، احمــد آرام، حاج کاظم 
حاج طرخانــی، دکتر کاظم یــزدی، مهندس عزت االله ســحابی، دکتر 
ابراهیم یــزدی و... به طور خصوصی تشــکیل دادنــد. خروجی متاع 
تأسیس نهادهای مدنی، فرهنگی و حتی اقتصادی بود تا ضمن تداوم 
تحــولات فرهنگی و اجتماعــی، زمینه تقویت روحیــه کار جمعی در 
جامعه فراهم شــود و از مشکلاتی که در عرصه فعالیت های سیاسی 
شاهد بودند، پیشــگیری شود. تأسیس انجمن اســلامی مهندسین در 
سال ۱۳۳۶ یکی از خروجی های این نهاد بود که در ۶۶ سال گذشته با 
وجود چالش هایی که در سال های پیش و پس از انقلاب با آنها روبه رو 
بوده است، توانسته به خدمات خود ادامه دهد. تفصیل این سوابق در 
کتابی با عنوان «انجمن اسلامی مهندسین، روایتی از سرگذشت یکی از 
نهادهای مدنی ایران در ســده اخیر» و جلد دوم آن که به زودی منتشر 
خواهد شــد، در دسترس علاقه مندان قرار دارد. گزیده ای از این سوابق 
تاریخی مربوط به روزهای تأســیس انجمن اسلامی مهندسین به این 
مناســبت در این بیانیه منتشر می شــود: در تاریخ ششم خرداد ۱۳۳۶ 
اولین جلســه رسمی انجمن اسلامی مهندســین با حضور تعدادی از 
همفکران و علاقه مندان در منزل آقای مهندس مهدی بازرگان تشکیل 
شــد. اعضای حاضر در آن جلسه به بحث و گفت وگو درباره خط مشی 
و اساســنامه انجمن پرداختند و مقرر شــد آقایان مهندســین مهدی 
بازرگان، منوچهر سالور، علی اصغر لواسانی و ذبیح االله دبیر اساسنامه 
را تهیــه و تنظیم کرده و به هیئت منتخب پیشــنهاد کنند. افراد حاضر 
در اولین جلســه و هیئت مؤســس آقایان مهندســین مهدی بازرگان، 
منوچهر ســالور، ذبیح االله دبیر، علی اصغر لواســانی، محسن عطائی، 
یوسف طاهری قزوینی، عزت  االله سحابی، قاسم شکیب نیا، احمد زنگنه، 
علی اکبر معین فر، محســن عطایی و عباس تــاج بودند. در تاریخ فوق 
(ششم خرداد ۱۳۳۶) تا تشــکیل اولین جلسه مجمع عمومی انجمن 
اسلامی مهندسین که روز چهارشنبه چهارم دی ۱۳۳۶ صورت گرفت، 
حدود ۱۰ جلسه دیگر نیز به فاصله هر ۱۵ روز یک بار و هر بار در منزل 
یکی از آقایان تشــکیل می شد. در این جلسات نسبت به نحوه انتخاب 
اعضا و ارســال دعوت نامه برای عضویت مهندســین تبادل  نظرهایی 
صورت گرفت و قرار شــد زمانی که تعداد اعضا به ۳۰ نفر برسد، اولین 
جلسه مجمع عمومی تشکیل شود. ضمنا در جلسات اشاره شده فوق، 
پیشنهادهایی مورد بحث و مذاکره قرار می گیرد که اهم آنها عبارت بود 
از: تأسیس یک دبیرســتان حرفه ای، کنفرانس های علمی، اقامه نماز 
جماعت توأم با ســخنرانی های مذهبی، اخلاقی و... . نخستین جلسه 
مجمع عمومی انجمن اســلامی مهندسین در تاریخ چهارم دی ۱۳۳۶ 
تشــکیل شد. این جلسه بعد از رســیدن به حد  نصاب اعضا که تعداد 
آنها ۳۰ نفر بود، در منزل آقای مهندس یوســف طاهری قزوینی برگزار 
شــد. در این مجمع عمومی بنا بر گزارش آقای مهندس اخوان حیدری 
افراد شــرکت کننده در این جلســه عبارت بودند از آقایان مهندســین: 
عبدالحسین ابراهیمی، محمود احمدزاده، رضا اخوان حیدری، مهدی 
بازرگان، عباس تــاج، علی اکبر معین فر، حجــاری زاده، ذبیح االله دبیر، 
تقی  ســرایدار پور (ابتکار)، حســین شاکرین، قاسم شــکیب نیا، محمد 
صدیق، یوسف طاهری، میرافضلی، جهانگیر مهد مینا، سجاد هاشمی، 
هاشــمی، قراگوزلو، مصطفی کتیرایی، محمدتقی کرباســی (نکوفر)، 

گیلک و ملجایی.

شــرق: لایحه حجاب و عفاف با ۹ ماده از قوه قضائیه برای 
ارســال به مجلس بــه دولت رفته و قرار بــود دولت متن 
نهایی را با اندک تغییراتی راهی بهارستان کند؛ اما همچنان 
بلاتکلیف در دســت دولت مانده تا شــاید با مجازات هایی 
ســخت گیرانه تر برای جلب رضایت تندروها نهایی شــود. 
رئیــس مجلس هــم در واکنش به انتقــادات مخالفان در 
مجلس، وعده تغییر و اصلاح لایحه را داده و با بیان اینکه 
لایحــه عفاف و حجاب هنوز در دولت اســت، گفته: اکنون 
دولت در نظــر دارد که آن را اصلاح کند. ما نیز در مجلس 
شورای اسلامی تا زمانی که لایحه نهایی به دستمان نرسد، 

نمی توانیم آن را اعلام وصول کنیم.
دولت که به گفته انســیه خزعلی مدعی است تغییری 
در لایحــه نداده اســت، متن ۱۵ ماده ای را منتشــر کرده که 
تغییراتــی در متن اصلی که به گفته معاون حقوقی و امور 
مجلس در توافق و همراهی سران قوا تهیه شده بود، ایجاد 
شده؛ اما همین متن هم چنان با حملات شدید مخالفانش 
مواجه شده که فعلا از سرنوشت آن خبری در دست نیست.
هرچنــد بــه گفتــه خزعلــی، لایحــه قــوه قضائیه با 
ضمیمه کردن نظرات دولت به مجلس ارســال شده است. 
او بــا تأکید بر اینکــه دولت خود برنامه ها و پیشــنهادهای 
دیگــری در این زمینــه دارد، اظهار امیــدواری کرد که این 
نظرات در مجلس اعمال شــود. از طرفی قالیباف نیز گفته 
اســت لایحه ارسال نشــده و «تا زمانی که لایحه نهایی به 
دســت ما نرســد، نمی توانیم آن را اعلام وصول کنیم». در 
همین اثنــا معاونت حقوقــی قوه قضائیه دیروز نشســت 
خبــری برگزار کرد تا به تشــریح روند تدوین و نهایی شــدن 

لایحه در دستگاه قضا بپردازد.
پورسید، معاون حقوقی و امور مجلس قوه قضائیه، در 
این نشســت تأکید کرد که «با توجه به وفاق حاصل شده در 
قوای کشور حدود ۳۰ روز قبل از ارسال رسمی لایحه عفاف 
و حجاب به دولت، پیش نویــس لایحه به رئیس جمهور و 
رئیس مجلس ارائه و رؤسای قوا پس از مدتی کتبا نظرات 
اصلاحــی خود را بــه رئیس قــوه قضائیه ارســال کردند. 

همچنین نظر تخصصی دســتگاه های مختلف و بسیاری از 
کارشناسان این حوزه در تدوین لایحه گرفته شده است».

به گفته این مســئول قضائی «متن آماده شده بر  اساس 
اجماع نظر ســران قوا و دســتگاه های مسئول کشور آماده 
شده اســت. طبیعتا هیئت دولت در حد اختیارات قانونی 
خود قبل از تصویب می توانســت اصلاحــات مدنظر خود 
را در لایحــه اعمــال کنــد و این اتفاق هم افتاده اســت و 
همان طور که وزیر دادگســتری اعلام کــرد، دولت پس از 
اصلاحاتی لایحه را به مجلس ارسال کرده است. مجلس 
هم این اختیــار را دارد تــا تغییرات مدنظــر نمایندگان را 
اعمال کند». پورســید در تشــریح تغییرلاتــی که در لایحه 
تاکنون رخ داده اســت نیز گفــت: «مثلا در ماده یک لایحه 
که در بحث کشــف حجاب بود، بــا اصلاح دولت موضوع 
نقض هنجارهای اجتماعی به نحو کلی در نظر گرفته شده 
اســت. یا در ماده ۱۴ موضوع رسیدگی به کشف حجاب را 
قوه قضائیه مقرر کرده بود که در هر حوزه قضائی بررســی 
شــود، اما دولت آن را به رســیدگی در دادگاه یا دادسرای 
مرکز استان تغییر داده اســت». او تأکید کرد: این تغییرات 
مشــکلاتی ازجمله اطاله دادرســی را در اجــرا به دنبال 
خواهند داشــت». او در ادامه نشســت دیروز به ســؤالات 
خبرنگاران هــم پاســخ داد و بارها تأکید کــرد این لایحه 
قضائی اســت و از  این رو جرم انگاری و مجازات محور بودن 
جزء لاینفک یک لایحه قضائی است، اما اجرای آن هم پله 
دارد؛ اول تذکــر، بعد تخلف و بعد مجازات. بنابراین اولین 
قــدم برخورد قضائی نیســت و مداومت و تکرار تخلف به 

پرونده قضائی ختم خواهد شد.
او همچنین در پاســخ به ســؤال «شرق» با این مضمون 
که «با توجه به حملات جریــان مخالف به لایحه عفاف و  
حجاب، اگر فشارها مانند دو روز اخیر ادامه یابد، قوه قضائیه 
همچنان از این لایحه دفاع خواهد کرد یا عقب نشینی کرده 
و به ســمت مجازات های ســخت گیرانه مانند «شــلاق» و 
«حبس» که آنان پیشــنهاد داده اند، در مشورت با مجلس 
قدم برخواهد داشــت؟» توضیــح داد: «این لایحه با توافق 

رؤســای ســه قوه تهیه شــده و رئیس قوه قضائیه قبل از 
نهایی شــدن لایحه نظــرات را دریافت کردند و بر اســاس 
منطق اجماع، لایحه نهایی شده است. مطمئنا عقب نشینی 
رخ نخواهــد داد و این لایحه در مجلس بــه قانون تبدیل 
خواهد شد». هرچند او معتقد است تغییر و اصلاح در روند 
قانون گذاری در مجلس طبیعی اســت، اما شــاکله اصلی 
لایحه در توافق با سران قوا تنظیم شده است؛ بنابراین اصل 

لایحه خروجی تعامل و توافق در سه قوه است.
البته از همان زمان انتشــار متن دولت، حملات بی وقفه 
مخالفان ادامه داشــته و با توجه به تعلل دولت در ارسال 
لایحه همچنان شائبه تغییر آن برای جلب رضایت مخالفان 
وجود دارد. حتی برخی نمایندگان مجلس ازجمله نقدعلی 
صراحتا از مجازات شلاق در شرع برای بی حجابی نام برده 
است. محمدتقی نقدعلی، دبیر کمیسیون قضائی و حقوقی 
مجلس، در یک برنامه تلویزیونی با بیان اینکه «در مقابله با 
بی حجابی باید ســریع عمل کرد» گفت: «جرایم بی حجابی 
باید ســنگین تر باشــد و علاوه بر جریمه نقــدی می توان از 
مجازات هایی مثل شــلاق و محرومیت های اجتماعی هم 

استفاده کرد».
احســان اردکانی، دیگــر نماینده مجلس نیــز در برابر 
هجمه هایی کــه مخالفان علیه مجلــس بابت این لایحه 

به راه انداخته اند، گفته اســت: «درخواســت من از کسانی 
که در این فضاها بحث و نقدی دارند، این اســت که جانب 
انصاف را نســبت به مجلس رعایت کنند و توجه داشــته 
باشند که به هر حال لایحه را دولت ارسال کرده و مجلس 
در تنظیم و تدوین آن نقشــی نداشــته است». او ادامه داد: 
«درباره ماهیت لایحه نیز بعد از اینکه اعلام وصول شــود و 
در کمیسیون تخصصی بررسی شود، قابل بحث خواهد بود 
که نمایندگان مجلس در آن مرحله قادر هســتند نظرات و 
پیشــنهادهای خود را مطرح کرده و اصلاحاتی روی لایحه 

اعمال کنند».
همــه این حملات در حالــی رخ داده که مطابق لایحه 
فعلی از مجازات نقدی تا منع اشــتغال، تــرک بلد و انواع 
دیگــر مجازات هــای پیش بینی شــده در مــاده ۲۳ قانون 
مجازات اســلامی در این لایحه پیش بینی شــده است؛ اما 
مخالفان لایحه به همین هم قانع نیســتند. همان گونه که 
در گزارش دیروز «شرق» اشاره شده است، این افراد بیش از 
آنکه به دنبال مجازات های شــدید باشند، احتمالا به دنبال 
اطاله این ماجرا برای تدوین نشــدن قانون جامع هســتند. 
البتــه این احتمال وجــود دارد که بتواننــد مانع مهمی در 
نهایی شدن این لایحه شوند و یک دور باطل با بهانه اصلاح 

و تغییر آن ایجاد کنند.

واکنش قوه قضائیه در برابر حملات به لایحه عفاف و  حجاب
 و درخواست مجازات شلاق و حبس

عقب نشینی نخواهیم کرد

 داوود حشمتی: بعــد از پیاده شدن شمخانی از قطار دولت و دبیری شورای عالی 
امنیــت ملی، تندروهای حامی دولت به دنبال حذف یکی دیگر از اعضای کابینه 
به نفع خود هســتند. برای این منظور سه گزینه می تواند مطرح باشد: اول، پست 
معاون اولی که مخبر در اختیار دارد؛ دوم، محســن رضایی در معاونت اقتصادی 

و سوم، وزیر اقتصاد.
درخواســت برای حذف مخبر و انتصاب پرویز فتاح یک بار هم پیش تر مطرح 
شــده بود، اما ظاهرا این پروژه بار دیگر آغاز شــده اســت. اینکــه چه زمانی به 
ســرانجام برسد یا آنکه چه زمان، مخبر از رقابت های درونی خسته شده و مانند 
شمخانی با نوشتن شعری «کنار برود»، مشــخص نیست. بااین حال می  توان این 
نظر را داشــت کــه ظاهرا تلاش برای حــذف یک نفر از تیــم اقتصادی دولت و 
نشــاندن یکی از نزدیکان تفکر پایداری قطعی اســت. ســؤال مهم این است: آیا 
قربانی کردن مخبر یا محســن رضایــی در اوضاع و احوال موجود که تورم زیاد را 

شاهد هستیم، می تواند به نفع دولت تمام شود؟
 انتقاد  به گرانی

اگر شــما هم فکر می کنید برخی از حامیان جناحی و سیاســی دولت ناگهان 
نگــران رکوردزدن نرخ تورم شــده و از همین بابت به دولــت انتقاد می کنند، به 
شما می گوییم: «این تفکر می تواند ســاده انگارانه باشد. وقتی آنها انتقادی را به 

دولت مطرح می کنند، در پشــت آن اهدافی دارند که باید آن اهداف را فهمید».
برای مثال در پست آخر یکی از چهره های برجسته پایداری در نقد تورم بالای 
اقلام خوراکی آمده اســت: «بالاترین نرخ تورم نقطــه ای تاریخ بعد از انقلاب در 
فروردین ۱۴۰۲ ثبت شــد. تصمیم ســازان دولت شــرایط را به جایی رساندند که 
بالاترین نــرخ تورم نقطه ای در تاریخ بعد از انقلاب ثبت شــد. رئیســی باید این 

تصمیم سازان را تغییر دهد».
منظور او از «تصمیم ســازان دولت» که مســئول رســیدن شــرایط اقتصادی 
به «وضع موجود» هســتند، کیســت؟ مخبر، محســن رضایی یا شخص دیگری؟ 
با این حال آشــفتگی در تصمیم گیری اقتصادی دولت مسئله ای است که از همان 

روزهای اول نیز قابل مشاهده بود.
انتخاب معاون اول

محمد مخبر را کمتر کســی مــورد توجه قرار می داد تا آنکــه در وقایع کرونا 
ناگهان بیش از پیش رســانه ای شد و با دادن وعده ساخت ۵۰ میلیون دُز واکسن 
کرونــا، به عنوان یکی از بازیگران مهم مطرح شــد. اخبار مربوط به او به صورت 
وســیع پوشش داده می شــد و کار تا جایی پیش رفت که هفته نامه صدا در یکی 
از شــماره های ابتدایی سال ۱۴۰۰ با بررســی روند تبلیغات رسانه ای برای مخبر، 

پیش بینــی کرد در صورتی که مخبر بتواند «واکســن کرونای برکت» را تا پیش از 
انتخابات به بازار برســاند، احتمالا یکی از گزینه های اصلی حضور در رقابت های 
انتخاباتی خواهد بود. مخبر در ساخت واکسن ناکام ماند، اما با آغاز به کار دولت 
به عنــوان معاون اول انتخاب شــد. در حالی که یکی از مهم ترین کســانی که به 
این صندلی چشم دوخته بود، کســی نبود جز علی نیکزاد رئیس ستاد انتخابات 
ابراهیم رئیســی. نیکزاد بعد از انتخابات بدون آنکه وارد دولت شود، به مجلس 
بازگشــت و در ۲۶ مهر ۱۴۰۰ (در حالی که کابینه دولت کامل شــده بود) پرده از 

مناقشه معاون اولی برداشت.
او فاش کرد دو پیشــنهاد وزارت داشته، اما او خود را برای معاون اولی آماده 
کرده بود که به او پیشنهاد نمی شود: «علی رغم اینکه بنده هیچ طمعی از دولت 
ســیزدهم  نداشتم، ولی خود را فقط برای تصدی مقام معاون اول رئیس جمهور 
آمــاده کرده بــودم، اما وقتــی آن را به من پیشــنهاد ندادند، ماندن در کســوت 

نمایندگی مجلس را ترجیح دادم».
مخبر؛ مهم ترین ائتلافی که دولت شکل داد

ابراهیم رئیســی اما برای معاون اولی سراغ تشکیل یک ائتلاف  رفت و محمد 
مخبــر را کــه بیش از یک دهه بــر نهاد مالی بزرگ ســتاد اجرائــی فرمان امام 
مدیریــت می کرد، به عنوان معاون اول انتخــاب کرد. مخبر از همان روزهای اول 

بــا مخالفانی از درون دولت روبه رو بود. محســن رضایی کــه بالاخره از مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام بلند شــده بود، به معاونت اقتصادی دولت رسید. او 
تصور می کرد قرار است مســئولیت تیم اقتصادی دولت را داشته باشد. تنها سه 
ماه بعد از نهایی شــدن کابینه، محســن رضایی برای ریاســت تیم اقتصادی خیز 
مهمی برداشــت و اعلام کرد «به زودی یارانه ها دو برابر خواهد شد». اما ابراهیم 
رئیسی پاسخ او را این گونه داد: «برای جلوگیری از بگومگوها در مسائل اقتصادی 
تصمیم گرفتیم معاون اول رئیس جمهور مسئول هماهنگی تیم اقتصادی دولت 
باشــد». از آن به بعد محســن رضایی به حاشــیه رفت و تا همین امروز هم خبر 

چندانی از او نیست.
چه کسی از قطار دولت پیاده می شود؟

همان طــور که پیش تر جریان حامی دولت به دنبال تغییر ســه دبیر شــورای 
عالی رفت و موفق شــد، این بــار نیز هدف گذاری خود را آغاز کرده اســت. آنها 
توانسته بودند سیدســعیدرضا عاملی را از دبیری شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
فیروزآبــادی را از دبیری شــورای عالــی فضای مجازی و شــمخانی را از دبیری 
شــورای عالی امنیت ملی حذف کنند. حالا با این مقدمه خیز جدید برای تسویه 
در درون دولت با انتقاد به وضعیت اقتصادی برداشته شده است. اسفند گذشته 
نیز تلاش برای حذف مخبر از دولت آغاز و شایعات جانشینی فتاح به جای او از 
طریق رســانه های تیم قالیباف منتشر شــد. این اتفاق درست بعد از افزایش نرخ 
ارز صــورت گرفت که جامعه ملتهب بود. جایی که یکی از نمایندگان مجلس از 
درون جلســه غیرعلنی فایل صوتی اظهاراتش را منتشر کرد که می گفت: «مخبر 
به وضــوح و بدون هیچ لفافه ای اعلام کرد که بهتــر از ما برای اداره امور ارزی 
کشــور پیدا نمی کنید، مــا هم بهتر از شــما پیدا نمی کنیم. یعنــی هر دو به هم 

می آییم و همینی هست که هست!».
همــان زمــان زمزمه های قربانی کــردن مخبر به پای دولت بــرای آنکه او را 
به عنــوان مقصــر اصلی گرانی ارز معرفی کنند آغاز شــد، اما به نتیجه نرســید. 
حالا ســؤال این است که پایداری ها کدام پست را هدف قرار داده اند و قرار است 
کدام یک از اعضای کابینه به بیرون قطار دولت هدایت شود؟ سه گمانه در این باره 

وجود دارد: ۱- مخبر، ۲- محســن رضایی و ۳ - خاندوزی از وزارت اقتصاد.
تجربه نشــان داده جریان پایداری به حملات تا رسیدن به نقطه نهایی ادامه 
خواهد داد. ما نیز تا مشخص شدن گزینه نهایی آن را رصد و دنبال خواهیم کرد. 
بســیار بعید است که ابراهیم رئیسی تصمیم بگیرد محمد مخبر را زودتر از پایان 
دولتش از زمین بازی اخراج کند یا شــرایطی را برایش به وجود بیاورد که مانند 
شــمخانی خواستار تعویض خود باشد. با این حال در صورتی که رئیسی دست به 
چنین ریســکی بزند تا برای رهایی از وضع موجود، از مخبر قربانی بسازد، نه تنها 
ایــن قربانی به کمک او نخواهد آمد، بلکه وضعیت دولتش را بســیار شــکننده 
خواهد کرد؛ آن هم در سالی که قرار اســت انتخابات مجلس برگزار شود. اقدام 
دولت در پایان دادن به فعالیت مخبر، سیگنال مهمی را به سیاست ایران مخابره 
می کند. به این معنا که دو سال پایانی دولت باز هم با چنین چالش هایی از سوی 

حامیان تندرو خود مواجه خواهد شد.

پایداری در حال کوچک کردن دولت است
ایستگاه بعد؛ معاون اول یا معاون اقتصادی؟

 شــرق: احمــد علیرضابیگی، نماینــده افشــاکننده خبر 
اعطای خودروهای شاسی بلند به مجلس، درباره آخرین 
وضعیت پرونده خود به «شــرق» گفت که اولین جلســه 
دادگاه او امروز ظهر ســاعت ۱۲ در شــعبه ۱۰/۵۷ برگزار 

می شود.
بــه گفته او، عمــده دلیل شــکایت از ایــن نماینده و 
حضــورش در دادگاه، طرح این ســؤال از هیئت رئیســه 
مجلــس اســت کــه رابطــه بیــن اعطــای خودروهای 
شاســی بلند به برخی نمایندگان و پس گرفتن اســتیضاح 
وزیر صمت در نوبت اول استیضاح فاطمی امین چیست؟ 
ســؤالی کــه در مصاحبه بــا «ایلنا» مطرح کرده اســت. 

بیگی معتقد اســت به عنوان نماینده مردم و در راســتای 
وظایف نمایندگی این ســؤال را از هیئت رئیســه مجلس 
مطرح کرده و اگــر این دو موضوع با هم ارتباطی ندارند، 
می توانســتند بگویند ربطی ندارد، نــه اینکه اصل ماجرا 
را رها کنند و برای او به عنوان ســؤال کننده این پرســش، 

پرونده قضائی تشکیل دهند و او را دادگاهی کنند.
بیگی همچنیــن توضیح داد: «در اصل اعطای خودرو 
به نمایندگان تردیدی نیست و موضوع از جوانب مختلف 
مــورد تأیید قرار گرفته اســت. آنچه مطــرح کرده ام این 
اســت که چه ارتباطی با اســتیضاح وزیر صمت در سال 
۱۴۰۱ وجود داشــته اســت که به عنوان نماینده مردم که 

اصل ۸۴ قانون اساســی اجازه اظهار نظــر در همه امور 
داخلی و خارجی کشــور را اعطا کرده اســت، این حق را 

از من سلب کرده اند؟
ایــن نماینده مجلس با اظهار تعجب از اینکه به جای 
برخورد با متخلفان و پاســخ گوکردن آنها، گفت او امروز 
در دادگاه حاضر می شــود تــا به اتهامش مبنی بر نشــر 

اکاذیب و... به قاضی پاسخ گو باشد.
گفتنی اســت پیش از این علیرضابیگی در گفت وگویی 
با «شــرق» خبر داد: «به شعبه ۳ بازپرسی احضار شدم و 
همان جلســه اول از من تحقیق شد. مدارک و مستندات 
ارائه دادم. همان جلســه تفهیم اتهام شــدم و در همان 

جلســه اول آخرین دفاعیات را از من گرفتند. در حالی که 
اگر کفایت تحقیقات باشــد، آخریــن دفاعیات را از متهم 
می گیرنــد». او همچنین تأکیــد کرد که همــان روز قرار 
مجرمیــت برایش صادر و نتیجه بازپرســی به دادســتان 
اعلام شــده بود و اکنون منتظر تشــکیل جلســه دادگاه 

است.
از آنجایی که وفق قانون اساســی اصل بر علنی بودن 
برگزاری دادگاه هاست، شایسته بود درخصوص مسئله ای 
که حساســیت همه آحــاد جامعه را برانگیخته اســت، 
دادگاه به صورت علنــی و در منظر عام به منظور امکان 

قضاوت افکار عمومی انجام می شد.

اولین جلسه دادگاه علیرضابیگی امروز ظهر  برگزار می شود
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